
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

Servizio Tributi 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.20/Serv. Tributi del 08-10-2018 
 

N.  813 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE I.C.I./IMU/TASI  DITTA 
ANDREANI TRIBUTI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO SULLE 
SOMME INCASSATE CON RISCOSSIONE COATTIVA E RIMBORSO SPESE 
POSTALI. CIG. 18561016FE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATO l’atto G.C. n. 125 del 31.08.2009 con il quale è stata indetta apposita 
gara per l’affidamento del servizio di accertamento dell’ICI e relativa bonifica ed 
aggiornamento della banca dati comunale anni 2004 - 2007; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 671 del 14.10.2009 con la quale veniva approvato il 
verbale di gara e conseguentemente veniva affidato alla Società Andreani Tributi S.r.l., 
con sede in Macerata, Via Cluentina n. 33/D, l’appalto del servizio; 
 
VISTO il contratto del 02.12.2009 stipulato tra questo Ente e la Società Andreani 
Tributi S.r.l. avente per oggetto la regolamentazione del servizio in questione; 
 
ATTESO che in data 30.11.2010 il suddetto contratto veniva esteso anche agli anni 
d’imposta 2008 e 2009; 
 
CHE in data 20.10.2011 il suddetto contratto veniva esteso anche agli anni d’imposta 
2010-2011-2012; 
 
CHE con atto G.C. n. 169 del 31.12.2012 si è deliberato di autorizzare l’ufficio tributi di 
affidare tramite procedura negoziata diretta alla ditta Andreani Tributi S.r.l. il servizio di 
accertamento IMU ed aggiornamento banca dati anno di imposta 2013; 
 
CHE con atto di G.C. n. 174 del 25.11.14 si è deliberato di procedere alla  
rimodulazione del contratto stipulato in data 02.12.2009 autorizzando l’ufficio tributi ad 
estendere l’affidamento del predetto servizio anche per l’annualità di imposta 2014, 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

con la riduzione degli aggi contrattuali nella misura del 5%, così come previsto dall’art. 
8, comma 8, del D.L. 24.04.2014, num. 66, convertito nella Legge 23.06.2014, num. 
89; 
 
ATTESO che l’art. 5 del citato contratto prevede il rimborso a favore della Ditta 
Andreani Tributi S.r.l. delle spese di notifica degli avvisi di accertamento spediti; 
 
ATTESO che l’art. 8 del citato contratto prevede un compenso, a favore della società, 
in percentuale sulle nuove e maggiori entrate lorde (incluse sanzioni, interessi ed oneri 
accessori) procurate al Comune e riscosse a seguito dell’espletamento dell’attività di 
accertamento; 
 
CHE la percentuale spettante è così pattuita: 

a) nel caso di provvedimenti accertativi emessi dalla società e pagati 
spontaneamente dai contribuenti: 

- percentuale del 29,7% oltre IVA per gli anni d’imposta 2004-2007; 

- percentuale del 29% oltre IVA per gli anni d’imposta 2008-2012; 
b) nel caso di provvedimenti accertativi emessi dalla società e pagati dai 

contribuenti a seguito dell’avviamento da parte della società dell’iter di 
riscossione coattiva, all’aggio di cui al punto precedente sarà sommato l’aggio 
di aggiudicazione per l’attività di riscossione coattiva, pari al 12,375%, oltre IVA; 
 

VISTA la fattura n. 411/PA del 14.02.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.148,20, relativa al compenso sulle somme incassate per 
accertamento IMU fino al 31.01.2018; 

 
VISTA la fattura n. 615/PA del 08.03.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.468,76, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI primo bimestre 2018; 
 
VISTA la fattura n. 830/PA del 05.04.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.196,65, relativa al compenso sulle somme incassate per 
accertamento IMU fino al 31.03.2018; 
  
VISTA la fattura n. 1322/PA del 14.05.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 732,95, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI secondo bimestre 2018; 
 
VISTA la fattura n. 1797/PA del 03.07.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.423,01, relativa al compenso sulle somme incassate per 
accertamento IMU fino al 30.06.2018; 
 
VISTA la fattura n. 1985/PA del 11.07.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 5.294,83, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI terzo bimestre 2018; 
 
VISTA la fattura n. 2401/PA del 06.09.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 849,64, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI quarto bimestre 2018; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle fatture emesse; 
 
RITENUTO dover provvedere ad impegnare e liquidare le fatture sopra indicate, per un 
importo complessivo di € 12.114,04, al capitolo di spesa 343/2 “convenzioni con 
società esterne per accertamenti ICI”, del bilancio 2018, in cui è prevista la necessaria 
disponibilità (CIG. 18561016FE); 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso sul presente atto come in calce 
riportato; 
 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con atto G.C. n. 169 in data 01.08.2006; 
 
ATTESO che il Sindaco, con propri provvedimenti, ha attribuito ai responsabili dei 
settori e di alcuni servizi le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
2) impegnare con il presente atto l’importo di € 12.114,04 e liquidare alla ditta Andreani 
Tributi S.r.l. corrente in Macerata le seguenti fatture relative al servizio di accertamento 
e liquidazione espletato: 
a) fattura n. 411/PA del 14.02.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.148,20, relativa al compenso sulle somme incassate per 
accertamento IMU fino al 31.01.2018; 
b) fattura n. 615/PA del 08.03.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.468,76, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI primo bimestre 2018; 
c) fattura n. 830/PA del 05.04.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.196,65, relativa al compenso sulle somme incassate per 
accertamento IMU fino al 31.03.2018; 
d) fattura n. 1322/PA del 14.05.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 732,95, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI secondo bimestre 2018; 
e) fattura n. 1797/PA del 03.07.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 1.423,01, relativa al compenso sulle somme incassate per 
accertamento IMU fino al 30.06.2018; 
f) fattura n. 1985/PA del 11.07.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 5.294,83, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI terzo bimestre 2018; 
g) fattura n. 2401/PA del 06.09.2018 emessa dalla ditta Andreani Tributi S.r.l., 
dell’importo di € 849,64, relativa al compenso sulle somme incassate per riscossione 
coattiva ICI quarto bimestre 2018; 

 
3) imputare il pagamento della complessiva somma di € 12.114,04                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
al capitolo di spesa 343/2 “convenzioni con società esterne per accertamenti ICI”, del 
bilancio 2018, in cui è prevista la necessaria disponibilità (CIG. 18561016FE). 
 
  Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti 
Uffici: 

1) Sindaco; 
2) Organo di revisione; 
3) Ragioneria; 
4) Albo.   

 
 

 
 
Data 08-10-2018 

Il Responsabile 
F.to PIERONI FABIO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di 
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 08-10-2018 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane  
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
Data 08-10-2018 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
PIERONI FABIO 


